des venient  ester  en  la  communité  de  la  ferté  sor 

aube,  et  li  hom  ou  la  famé  qui  i  venroit  disoit  que 

il  ne  fust  de  mes  viles,  ou  de  mes  fiez  ou  de  mes 

gardes,  il  seroit  esclairié  à  ma  volante  d'el  retenir 
ou  d'el  refuser  ;  et  si  ie  le  refusoie  il  auroit  conduit 
de  moi,  il  et  les  soes  choses,  quinze  iorz  plenière- 
ment. 

5.  —  Et  est  asavoir  que  se  aucuns  de  la  com- 
nmnité  de  la  ferté  soi*  aube  vuet  paier  vint  livres 

l'an,  il  sera  quites  del  sairement  et  de  la  prise  de 
celé  année  vers  moi. 

6.  —  Et  si  lor  doing  la  prevosté  et  la  iostise  de 
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la  ferté  sor  aube,  et  de  lor  terres  et  de  lor  vignes 

qui  sont  es  fignaige  de  la  ferté  sor  aube,  si  com  ie 

la  tenoie  au  ior  que  ces  lettres  furent  fo,  por  qua- 

tre vinz  livres  de  provenisiens  qu'il  en  randront 
chascun  an  a  pantecoste. 

7.  —  Et  est  asavoir  que  li  forfait  des  homes  et 
des  famés  de  la  communité  de  la  ferté  sor  aube  et 

de  toz  ces  qui  sont  et  seront  estaigier  en  la  iostise 
de  la  communité  de  la  ferté  sor  aube  sont  as 

boriois  de  la  ferté  sor  aube  iusqu'a  vinz  sols  et  li 

soreplus  c'est  miens. 
8.  —  Et  ie  retaing'  le  murtre  et  le  rat  et  le  lar- 

ron là  où  ces  choses  seront  queneues  et  ataigtes  ; 

et  si  retaing  le  champion  vaincu  dom  i'aurai  m'a- 
mande  as  us  et  as  costumes  de  la  ferté  sor  aube  ; 

et  si  retaing  la  fause  mesure  dom  i'aurai  quarante 
solz  et  li  boriois  en  auront  vint  solz. 

9.  —  Et  est  asavoir  que  ie  retaing  la  iostise  et 
la  garde  de  mes  gglises,  et  de  mes  chevalliers,  et 

de  mes  fievez,  et  de  mes  geis,  en  tel  menière  que 
se  aucuns  de  ces  de  la  ferté  sor  aube  ou  de  la  ios- 

tise de  la  communité  de  la  ferté  sor  aube  forfasait 

a  aucun  de  ces  que  ie  retaing,  c'est  asavoir  as 
clers  ou  as  chevalliers,  ou  a  mes  fievez,  ou  a  mes 

geis,  dom  plainte  venist  a  moi,  ie  la  dreceroie  et 

l'amande  seroit  moie,  et  sera  iugié  l'amande  as  us 
et  as  costumes  de  la  ferté  sor  aube. 

10.  — Et  est  asavoir  queie  ouautre  de  mes  genz, 
eslirons  chascun  an  treze  homes  de  la  communité 

de  la  ferté  sor  aube  à  bone  foi  ;  et  cil  treze  eslirons 

Bourgeois  10 
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run  d'aux  à  maior  chasciin  au,  dedans  la  quinzai- 
gne  que  ie  les  aurai  nommez.